*De ascensio-
ne Christi
& dextera
dei.*

TRACTATVS

possunt conuictia, Lutheri tamen de ascensione & sessione Christi ad dexteram patris sententiam, ne quaquam per omnia, prout ipse de ijs disputat, recipere possumus. Quantū enim nos illū capimus, in cœlos ascendere nihil aliud est, q̄ seipsum inuisibilem reddere. Christum quidem uisibiliter & uere corpore suo in cœlos ascendisse dicit, mox tamen idē illud corpus uere & corporaliter, modo tamen inuisibili, penes nos quoq; in terris esse testat. Sed & Dei dexterā ubiq; locorū esse, & proinde Christum quoq; cum ad Dei dexterā sedeat, ubiq; locorum esse præsentē docet, omnia deniq; undiquaq; Christo plena esse, iuxta humanitatē quoq;, mox tamen addit, nō circūscriptiue, sed supernaturaliter. En Christi fideles dilecti, tam intricata et uanā opinionem, nos nec docere nec credere possumus, ut cunq; randē apud omnes male audiamus. Huius enim, quā Lutherus tradit, doctrinæ ullū uel argumentū uel exemplū nec in scripturis, nec in fidei articulis, nec in ueteri catholicæ & sanctæ ecclesiæ doctrina inuenire possumus. Nos cū sancta catholicæ fidelium ecclesia ex Dei uerbo et fidei ingenio credimus & docemus, q; Christus corpore suo in cœlos ascederit, in cœlis corporaliter agat, nec uisibiliter nec inuisibiliter ad nos ante redditurus, donec in nubibus ad iudicadū uiuos et mortuos ueniat. Hic uero Dei dexterā æternam & ubiq; præsentem Dei uirtutem esse non negamus, nec etiam illud, quod Christus iuxta diuinam maiestatem eodem modo nobis ubique & semper adsit. Interim tamen

cum

cum D. Augustino Dei dexteram certum quoq; in
cœlis æterni gaudij & beatitudinis locū esse fate-
mur & docemus: in quo et uerū Christi corpus cor-
poraliter agit, nec ubiq; locorū præsens est: quemad-
modum & nostra corpora olim in cœlis agent, nec
ubiq; locorū erunt. Naturarū enim in Christo pro-
prietates & differentias nec miscere, nec cōfundere,
nec euacuare, sed distinguere, & in una indiuisa
persona uere retinere uolumus. Quām Christianè
uero & q; cōuenienter iuxta scripturæ & primitiæ
ecclesiæ doctrinam antecessores nostri de Christi
ascensione & Dei dextera senserint docuerintq;, ex
scriptis illorū super hac re æditis euidentissime con-
stat, in primis autē ex Bernensi disputatioue circa fi-
nem nimirum quartæ propositionis, & ex secunda
Oecolampadij ad Lutherū respōsione cap. 5. Zuin-
glius in utraq; ad Lutherū responsione singulari di-
ligentia & studio de hisce disputauit. In prima Lu-
theri paralogismum euidenter soluit & infringit,
quo ille sic argumentabatur: Dextera Dei est ubiq;
Christus est ad dexterā Dei: ergo corpus Christi est
ubiq;. Ipsam responsionē, si quis copiosius cognos-
cere uelit, inspiciat. In eadem uero illa, inter multa
alia sic scribit Zuinglius: Dominus inquit: Me non
semper habebitis. Expedit uobis, ut abeam hinc:
Iterum relinquo mundū et uado ad patrem. Si quis
uobis dixerit, Ecce hic Christus aut illic, ne credas.
Amodo uidebitis filium hominis sedentē à de-
xtra uirtutis dei. Posthac non ero in mundo. Hæc
(inqū) omnia de humanitate sua pronūciat. Qua-

TRACTATVS

propter singulorum iudicio facile expendi potest, iuxta uerbi sui authoritatem impossibile esse, ut humanitas ipsius in mundo hoc corporaliter præsens sit, cum illud tam euidenter ipsum negauisse uideamus. Nec enim ea facit, quæ cū uerbi ipsius ueritate pugnant. Hinc ergo colligitur, propositionē illā tuam (cum Lutheru autē hic illi res est) uel conclusionem potius, qua Christi corpus ubiqꝫ esse dicis, nō falsam modo, uerum etiā impiā et minime Christianam esse. Christianū enim esse nō potest, quod cum Christi uerbo & doctrina adeo manifeste pugnare cernitur. Cū ergo Christi corpus ubiqꝫ locorum diuinitati * coæquale & coëssentiale & eiusdē potentiae particeps esse dicis: Christus uero ē cōtra vñ glyph pronunciet: Iterū relinqu mundū, Et posthac non wāsend. ero in mundo, sed et alia multa, quoꝫ modo meminimus (quæ ad solā humanitatē ipsius referri possunt: diuinitas enim ubiqꝫ est) sermo ille tuus omnino falsus & uanus est, nec unquā euincere poteris, quod humana Christi Iesu natura uno et eodē temporis momento pluribus q[uod] uno in loco esse possit. Licet uero ipse etiā hoc loco ingentem dæmonum uim, conuitia infinita & atrocissimos sesquipedaliū uerborū fragores in te expuerem, & hisce causam meam uellem asserere, ueritas tamen his nihil illustrior reddetur, nec etiam error ille tuus in lucem clarius protrahetur, quam in præcedentibus hisce rationibus factū sit, quibus legitime concinnatis omnia nostra solidis testimonijs ex ipsissimo Dei ore desumptis comprobauimus. Christi ergo humanitas

Glyphs

messig

vñ glyph

wāsend.

humanitas nequaquam omni in loco est, ubiunque Dei dextra fuerit: sed Christus ubique est, ubiunque Dei dextra est, non quidem iuxta utramque naturam, sed iuxta diuinam solummodo. Interim tamen non offendimur hac locutione: Christus ubique est, ubiunque Deus est, & (quemadmodum tu quoque dicis) extra Christum nullus deus est, nullaque deitas. Quamuis haec iuxta all eosim utriusque naturae de diuina duntur, non humana, intelligamus. Hoc ipsum uero iam euidentiori demonstratione comprobabimus. CVM angelus mulieribus, quae Christum resurrectionis die quererent, diceret: Surrexit, non est hic: num Dei dextera eo in loco, in quo angelus ille erat & mulieres, praesens aderat, uel minus? Illam sane etiam illic adfuisse nunquam poteris negare: alioqui media illa propositio tua, Dei dextera ubique est, consistere non posset: quod ipsum tamen uel cogitare a pio alienissimum esse debet. Quod si ergo Dei dextera illic praesens erat, Christus autem ibidem non erat praesens (quod tamen de sola humanitate ipsius debet intelligi) iam invincibili argumento cōprobatum est, Christum non ubique corporaliter praesentem esse, ubiunque Dei dextera est. Enquit tibi nodos proponamus, quorum nullum unquam solueremus, nec tamen institutionem aliquam admittis. Haec oīa Zuingli sunt. Et haec quidem ceu in transcursu in ueritatis patrociniū de Christi ascensione et dextera Dei differuimus, bona nimirum spe freti, fideles hinc facile agnituros esse, nos nihil Christiana religione indignū de Christi ascensione sentire.

TRACTATVS

Ex his ergo omnibus diuinæ ueritatis testimoniis comprobatis euidentissime constat, secundam quoq; Lutheri admonitionē nequaquam iustæ & dignæ admonitionis loco habendam esse, cum nostræ sententiæ argumenta, non modo non confutare, sed ne loco quidē uel tantillum mouere haec tenus potuerit: præterea, nec suam doctrinā tanta claritate & certitudine firmarit, ut nostrā deserere & in illius partes transire bona conscientia nobis licuerit, nisi forte pro luce tenebras & pro eo quod certum est aliquid incertius amplecti uoluissimus.

Ad tertiam Tertiam, quæ nobis induratae malitiæ & pœnitentia nescijs hominibus obuenerit, admonitionem *nem respon*sio Lutherus huiusmodi uerbis producit: Tertio per horrendum Dei iudiciū admonebantur, cum Zwinglius (ut ipsorū historiæ & literæ tradunt) & cum ipso circiter 5000. virorū, optimorū hominum, cæderentur. Quamuis graue illud irati Dei iudicium ipsi gratiæ signū esse interpretari conarentur. Porro licet Pontificijs eadem obiectione nos oppugnantibus iam olim sufficiēter respōderimus, nunc tamē paucis rem omnem absoluemus hoc modo. Cladem in eo, cuius modo mentio facta est, bello acceperam quotquot apud nos uere fideles sunt fidam Dei admonitionē esse iudicant, non eo tamen sensu, quod Dominus & Deus noster propter fidem nostram, quam in æterni uerbi ipsius oraculis fundatam certò scimus, sed propter uitā nostrā nos punire uoluerit. Veram quidē ac orthodoxam doctrinam & tunc habuimus & habemus etiā hodie, illi uero

Uero minus obsequimur, & in factis & in uita no-
stra multū desiderari potest. Vnde Dei uerbū in no-
bis completur: Seruus, qui nouit uoluntatem Do-
mini, pluribus plagis uapulabit. Interim uero non
in uniuersum nos repudiauit Dñs. Cum enim &
ipse misericors sit, & fides in nobis inueniretur, &
religionis causæ optime consultū uellent nostri ho-
mines, Domini iudiciū (ut Petrus ait) à domo domi-
ni cœpit. Nec iuxta indignationis suæ furorem, sed
iuxta gratiā suā nos uisitauit. Licet enim & opū &
hominū iacturam fecerimus, euangelicā tamen do-
ctrinam & fidē non amisimus, in qua nostrates ab
eo tempore usq; nunc in annū iam decimum quar-
tum per Dei gratiam in summa concordia & pace
perseuerāt, præter id quod in multis alijs quoq; suo
fauore & paterno animo Dñs Deus nos respicere
dignatus est. Sic ut non immerito hanc uisitationē
ipsius gratiæ suæ signū esse æstimemus. Quod si ue-
ro uel pròpter Sacramenti causam res hæc infœli-
cius nobis successisset, nihilominus tamen gratiæ
signū illud esse dicendum foret. Cum enim Paulus
Corinthios morbis letalibus, eò quod Sacramēto
abuterentur, puniri docet, mox addit: At cū iudica-
mur, à Dño corripimur, ne cum mundo conde[m]ne-
mur, 1. Cor. 11. Cæterū clades hæc non ppter Sacra-
mentū nobis euenit. Deus enim neminem propter
eam doctrinā & fidem, quā ipse tradidit, punire so-
let. Quā ob rem admonitio hæc Lutheri instituto
nequaquā seruit. Florentissimis regnis, clarissimis
nationibus, ciuitatibus honestissimis magnæ calas